BELLI Maurici suspicio proceribus, qui in Castella veteri tumultuari cœperant, occasionem suppeditauit factionis opes nouis delectibus confirmandi, per speciem belli; quod instabat, defendendi: ad Regemq; deinde Toletum eius iussu veniendi, ubi reliqui apparatus bellici erant. Villenæ Marchionem Alfonsum Aragonium regiæ amicitiæ, Calatravæ Magister restituit, Illescasq; perduxit. veniente cum splendido nobilium comitatu, qui ex Aragonia honoris causa sequebantur, benigne Rex accepit. adiicit complexum & osculum, comis natura, simulareq; benevolentiam, quæ inter regias artes ponitur, a primis annis edoctus. secundum salutem se Magistrum equitum, à Ioanne Rege institutum, iniuria esse spoliatum conqueritur: restitui postulat. Pollicetur Rex, si in ulteriorem Castellam se prosequatur, ad pacando procerum motus euntem, qui depulso bellum timore, in misericordia fortunas grassabantur. quasi graui ac diuturna tempestate iactata republica, nondum dissidiorum fluctus componi potuerant. excusat ille, in patriamq; redit, irato similis. Superatis Rex montibus, Vallisoletum abiit. proceres veriti, ut regiæ potentiarum pares essent, rebus suis diffidere: ad meliora consilia reuocare animos. fide incolumentis accepta, Compostellanus prior, deinde Beneuentanus in curiam veniunt: factum excusant: inimicorum iniurias conqueruntur: ignosci petunt, fatali propemodum necessitati, maioribus officiis superiores offensas compensatur. venia data: præterea Beneuentano ex publico ærario annum vectigal constitutum, festertii quinquaginta millia, in Beturia Valentia municipium. dotis Lusitanæ ea compensatio fuit. vtrunq; ea lege, vt vectigalium, quæ sua auctoritate à publicanis extorserat, rationem redderet. Exoptatae tranquillitatis affulserat spes, eo diuturnioris, quod Petro Trastamaræ Comiti Henrici fratri opera, Rege conciliato, in curiamq; deducto par vectigal datum est: Paredesq; municipium, quod Alfonsus Gegionis Comes iniuria occuparat, regia auctoritate restitutum. & est nemo ita turbido ingenio, vt non idem quietis præmiū, quam laboris malit. Gegionis Comes supererat audaci homo ingenio, callidus, inquietus. In eum quoniam voluntate nihil pro sano facturus videbatur, Rex vires conuertere parabat, cum à Carolo Rege Vascone oratores venerunt; Episcopus Oscensis homo Gallus, Martinus Ayuarus. quod toties irrito conatu tentatum erat, Eleonoram Reginam ad virum remitti postulant: impetrandi, quod petebatur spes e-

rat, propter æquitatē postulati, Henriciq; Regis alienatam ab amita voluntatē: quam cum cæteris proceribus conspirasse constabat, atque ex Madriti conuentibus irata discesserat: quod annui redditus, qui ex regio fisco dabantur, magna ex parte essent detracti. De eius reditu disceptabatur, cū repente Traftamaræ Comes sese è curia subduxit, Roamq; ad Reginam abiit, præsidio futurus si vis pararetur. Beneuentano concio, dolum & coitionem suspicatus Rex, in aulam euocato, vincula injici mandat sabbatho ad VIII. Kal. Augusti, custodiasq; adhibet. mox cum ijs copiis, quas in Gegionis regulū habebat paratas, magnis itineribus contendit: ne se Petrus & Regina temporis spatio munirent. Occurrunt ad munimenta venienti Regina & filiæ atratae, suppliciis habitu venia precantes. nulla sua culpa Petrum aufugisse, sed fratri tamen perfugiū, & hospitiū iura denegare fas non fuisse. necel-¹⁰ fario pietatis officio se ad eas contulisse, vt consolando dolore leuaret. excusatio ita admis-
sa, vt Petro in Calæciam elapsō, oppidum Rex sui iuris fecerit, vestigibus modo Reginæ
relictis, vnde vitam sustentaret. eam Vallisoletum se sequi iubet. custodias circundat, sub-
lata quoquam discedendi facultate. Gegionem Alfonsus armis, milite, commeatu munire
nunciabatur. eius conatus celeritate occupandi erant. profectus Rex in Astures est: Oue-
toq; vrbe recepta, quæ hostis præsidio tenebatur, Gegione promota castra. Vi capi, loci na-
tura prohibebat. obsidionē duci gratie erat, frigidissima anni tempestate, regioneq; mor-
bis in castris vulgatis. Ne nihil profectum esse tantis molitionibus videretur, Traftamaræ
Comes effecit Regi conciliatus, veniensq; in castra. cum Alfonso obfesso fœdus ea lege fa-
ctum est: vt Gegione tantū retento, reliqua ditione regiis præsidii oceupata, de perduel-
lionis criminē, quod obiiciebatur, in Gallia præsens disceptaret. quod Rex Gallus con-²⁰
fusu delectus arbiter iudicasset, id fas iusq; esset. Henricus Alfonsi filius paternæ fidei obses-
datus. sic in præsentia ab armis discessum est: respubliaque ex magno timore magna que
solicitudine recreata.

Benedictus. XIII. Pontifex creatur. C A P. V.

DV M hæc in Hispania geruntur, Auenione Clemens Pontifex decessit, ad XVI. Kal.
Octob. Principes finitimi atq; longinqui cum Cardinalibus per legatos egerunt, ne
comitiis festinatis, quemquā in defuncti locum cooptarent. tollendi schismatis rationem
prius ineundam videri. Differri comitia non placuit. id modo Principum voluntati con-
cessum, vt pro se quisq; Patrum conceptis verbis iuraret pontificatu abiturum, si eligere-¹⁰
tur, modo idem facere Romanus induceret in animum. totius orbis terrarum concordia
reuocandæ eam optimam rationem videri. Iurisiurandi formam hoc loco adscribi placuit.
„ Nos omnes & singuli S. Romanæ ecclesiæ Cardinales congregati pro electione futura in
„ conclavi, ante altare, in quo missa communis celebrari consuevit, pro Dei seruitio, vnitate
„ ecclesiæ suæ sanctæ, ac salute animarum fidelium omnī promittimus, & iuramus ad san-
cta Dei Euangelia corporaliter per nos tacta, quod absque dolo, fraude, & machinatione,
„ quibusq; ad vniōnem ecclesiæ, & finem imponēdo schismati, proh dolor, in ecclesia nunc
„ vigenti, quatenus in nobis erit, laborabimus fideliter & diligenter, quatenus ad nos per-
tinet, seu etiam pertinebit & dabimus pastori nostro, & gregis dominici, ac Vicario Iesu
„ Christi domino nostro futuro, qui erit pro tempore auxilium, consilium, & fauorem:⁴⁰
„ nec ad impediendum præmissa dabimus consilium, vel fauorem directe, vel indirecte,
„ publice, vel occulte. Et ista omnia & singula, & alia ultra præmissa, omnes vias utiles, &
„ accommodas ad utilitatem ecclesiæ, & vniōnem prædictam eiusdem sane & veraciter, sine
„ machinatione, seu excusatione vel dilatione quacunq; seruabit: & procurabit posse tenus
„ quilibet nostrum, etiam si assumptus fuerit ad apostolatum, etiam usq; ad cessionem in-
„ clusione, per ipsum de papatu faciendam: si dominis Cardinalibus, qui nunc sunt, vel erunt
„ in futurum, de iis, qui sunt nunc, vel maiori parti eorundem hoc, pro bono ecclesiæ & v-
„ nionis prædictæ videatur expedire. Hac conceptione verborum iurati singuli Cardinales:
iurati vniuersi unus & viginti, omnibus suffragiis Petrum Lunam, Aragonium natione,
nobilissima familia ortum, Pontificem iusserunt, iuris cognitione excellentem, civilis, sa-
criq; multis obitis legationibus ea tempestate clarissimum. Comitas inerat, atq; natura-
lis ingenii dexteritas, quibus studia hominum, conciliantur maxime. Benedictus voca-
tus est. mox de transferendo in Italiam domicilio, consilia agitata. de abdicatione me-
moria nulla. Vtraque re Gallica natio, in primis perculsa est. Lutetiæ in conuentu Princi-
pum suscepta deliberatio est. Ad terrendum nouum Pontificem: tanta præsertim animi
magnitudine, quantū reliqua vita declarauit, maiestate opus erat. tres Duces Burgundus,
Aurelianensis, Bituricensis Auenionem legati orare, flagitareq; vt pacem terris redderet,
memor iurisurandi, memor calamitatum, quas gens Christiana passa erat. Cogendū Pa-
trum concilium qui in re præsenti disceptarent. Negat ille, deserturū se Dei viuentis eccl-
esiæ,

siam Petriq; nauem quam in tantis fluctibus suscepérat gubernandam: cum finem obser-
 crandi non facerent, neq; quidquam tamen impetraretur, re infecta abeuntes, Regem &
 gentem noua impleuerunt ira: ad quam mitigan dam, iūs decimae, de sacerdotibus cogen-
 dæ, in annum Regi Gallo concessum. hæc mense Maio g̃erebantur salutis anno 1395. A 1 3 9 5.
 milite Franco, regioq; Prætore obsideri notus Pontifex, oppugnariq; ne quis ab eo sacra
 peteret edictum. vnde secessio, ex omni Cardinalium numero, uno Pompeonensi in Be-
 nedicti fide perstante. neq; prius constitere commotæ semel voluntates, quam in dissimu-
 lato habitu fœse Auēnione subduxit, in Catalaunosq; abiit. verum hæc aliquot post annis
 contigerunt. Inter Reges certe ea causa ultro citroq; legationes mislæ: contendente Rege
 Gallo, Reges Hispanos nō Vasconem modo, & Aragonium, sed Henricum etiam ea ætate
 a Benedicti Pontificis studio, obedientiaq; deducere. Ioannes Conchenis Episcopus ab
 Henrico in Galliam legatus: si ingenii dexteritate inter Pontificem & Regem Gallum, re-
 conciliaret gratiam. nullum eo conatu operæ pretium factum. In Aragonia belli suspicio
 ex Gallia ostentata, militibus magno numero ad fines Ruscinonenses, quasi ad prædam va-
 gantibus. à Violante Regina, penes quam viri cessatione rerum potestas erat, pulsa tempe-
 stas, ad Regem Francū, Dūcemq; fratrē Coponio legato. Ioannes Rex in Foxano nemo-
 re cum venationi operam daret, portentosæ magnitudinis lupa excitata, siue spectrum id
 fuit, siue vera species, morbo repentina & lethali oppressus est. ad X IIII. Kal. Junii dece-
 fit, nulla re præterquam ignauia, otiiq; studio nobilis. Corpus ad Populeti sepultum. iusta
 20 funeris regio apparatu facta, prole virili caruit. Ioannem, Violantemq; ex duobus coniu-
 giis susceptas, illam Fuxensi Comiti Matthæo collocarat, Violantem Ludouico Andega-
 uensi desponderat, vti antea dictum est. Martinus Momblanci Dux, eius frater ad regni
 successionem lege, defuncti testamento, & voluntate gentis vocatur, eo tempore Siciliæ
 motibus pacandis districtus, absensq;. Maria eius vxor, virili animo fœmina, regnum pro
 viro vicaria, regiumq; nomen capessit: atq; in procerum conuentu Barcinone, quoniā Re-
 gina vidua prægnātem se esse relictam simulabat, custodes adhiberi sancit: ne qua esset lu-
 dicatio. illa conatu, simulationeq; destitit. Fuxensis Comes de regno litem intendit, pa-
 ratus nisi causæ æquitate impetraret, armis desceptare. aduersus defuncti Regis testamen-
 tum, Petri eius patris voluntas proferebatur, supremis suis sanxisse Ioannis filia ad regni
 30 successionem vocari, si mascula prole destitueretur, id mutari nefas fuisse. nouum proin-
 de decretum inducendum rescindendumq; videri. hæc Fuxensis cause munimenta erant:
 Cæsaraugustæ tamen Iulio mense regni conuentus habiti omnino frequentes. communi
 omnium voluntate Martino, quamvis absenti, regium insigne, nomen, potestasq; decreta
 sunt. belli, quod ex Gallia instabat, defendendi consilia à proceribus explicata.

Regina Vasconum ad virum rediit. C A P. VI.

Si Aragonia noui belli suspicionibus iactata est: armorum strepitū, & apparatu, vrbes
 & oppida personare. In Castella tranquillæ res erant, reliquis proceribus ad officium
 pertractis, Gégionis Comite in Galliam, Eleonora Vasconū Regina ad virum abite com-
 pulsæ, sacramento adactum in eius verba eo loco futuram, qui Reginæ, regioq; ex sanguine
 prognatæ esset consentaneus. Abeuntem Castellæ Rex Alfatum & ad fines Vasconum
 prolecutus est. propinquitatē id, honorique datum, atq; solatio necessitatē iimpositæ, cui
 repugnare non licebat. Rex Carolus venientem Tudelæ exceptit: vbi eius aduentum mo-
 rabatur, letitia ingenti siue vera, siue simulata. Pro Reginæ reditu, regioq; coniugio instau-
 rato, supplicationes decretæ, festi dies agitati, ludi, spectaculaq; commissa. vniuersæ gentis
 animi recreati. Ioannes Mendoza principe auctoritatis gratiæq; locum apud Castellæ
 Regem occupabat. Agredæ incolæ noui principatus iugum subire recusabant, libertatem tueri armis, si
 opus foret parantes. Quid enim regium imperium; priuato mutarent, initio leni, deinde
 grauissimo futuro? vti multa documenta vetera recentiaq; oppidorum confirmabant. in
 Vasconum & Aragoniæ finibus sito municipio, ac propterea iniuriæ, direptionibusque
 opportuno, quid priuatae opes præsidii allaturæ essent? maiorum certe meritis, fideiq; exi-
 mie cultæ parem gratiam non reddi. Commotas incolarum voluntates, vt præsentia & au-
 thoritate pacaret Castellæ Rex, eo festinandum duxit. vix se incolæ continuerunt, quin ve-
 nienti portas clauderent. vicit tamen sanior pars: periculose à Regibus extorqueri, quod
 esset precibus & æquitate impetrandum. Id consilium salutare fuit. facile enim Regi per-
 suasum est, vt eius oppidi possessione retenta, Ioanni Mendozio Almasanum, Gormatiuum-

que prioris ministeris compensatio esset. sic tumultus populares deuitati. In Galliam legari ab Henrico Regem amandati, Lutetiae ad diem dictam presto fuere. Gegionis Comes venire distulit, necessitate, an prudens incertum: sed cum legati de reditu cogitarent, nunciatum est ad Rupellam Santonum urbem & portum, nauigatione appulsum, lite ergo coram Rege Gallo, vti conuenerat, contestata Gegionis Comes lege maiestatis damnatur, sancitum que est, vt in sui Regis potestate esset. si ita faceret, eorum quae commissa erant, veniam, principatumq; pristinum speraret, ipso Rege Gallo annitente, deprecatoreq; si recusaret, nullam spem presidii, ac ne tutum quidem perfugium in Gallia fore. De ea re ad Armoricum Ducem, aliof; vicinos proceres, & praefectos litterae datae: vetitumq; eum pecunia, milite, armis, nauibusve iuuare ad repetendam Hispaniam. Gegionem ex foedare dedi Castellae. Rex postulabat: & cum Comitis vxor recusaret virilis animi femina, ne mora vires confirmaret, eo festinatum. haud diurna obsidio fuit. nulla defensionis spe, deditum oppidum est, soloq; abs Rege & quatum. iustissimum obstinationis supplicium, rebellandi facultate priuari. Isabellæ Principi permisum, recepto etiam Henrico filio, qui obsidis loco fuerat, ad virum discedere sese in Santonibus tenentem, neq; magna, neq; nulla spe principatus recuperandi. Capto euersoq; Gegione, Madritum festinatum, consilium Baeticæ vniuersæ iniuisendæ: quod eatenus factum non erat, ex quo Hentricus Rex erat renuntius. mense Nouembri ad Talaueram nobile municipium Mauri Regis legatos obuios habuit, quoniam induciarum tempus exierat, postulantes, vti nouo initio foedare, earum tempus prorogaret: & metus suberat, ne intestinis motibus pacatis, in Granatenses fines impetus fieret vindicandi iniurias studio, quæ Rege minore acceptæ erant. integratotius rei deliberatio, in aliud tempus reiecta: legatiq; Regem Hispalim sequi iussi. in ea vrbe inter festas populi acclamations, splendido apparatu receptus est. Archidiacono Astigitano, qui clavis illata Iudæorum nationi auctor præcipius extiterat, iniecta vincula: cæterisque eius suppicio documentum datum, non esse temere pietatis prætextu tumultus populares concitandos. Noua lux reddita rebus esse videbatur, fontibus cōpressis, prouincia pacata, cum Mauris expertibus, instaurato foedare. In Henrico Rege magna virtutu semina inerant, cum ætate ad maturitatem perducta. breui tamen ea omnis felicitas luxuriauit, inanis que effecta est diurna principis grauiq;